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چکیده

تواند نقش توان سرمایه اجتماعی مدیر را به دو بخش بیرونی و درونی تقسیم کرد که هر دو میمی     
مقاله حاضر با هدف تحلیل میزان تاثیر روابط بیرونی  مهمی در ارتقا اجرایی سازمان داشته باشند.

از  پژوهشباشد. پرسشنامه گر میمدیران ارشد بر مزیت رقابتی شرکت با توجه به متغیرهای تعدیل
بودن آن تدوین گردید. نتایج حاصل ترکیب مقالات مختلف و با بررسی روایی و پایایی و اثبات مناسب

 30/5مین نمایشگاه بین المللی صنعت ساختمان توزیع گردید، به تاثیر پرسشنامه که در سیزده 103از 
پذیری  بینهای بزرگ یا با عمر بالا پیشروابط بیرونی مدیران بر مزیت رقابتی اشاره دارد. شرکت

ها با افزایش اندازه و عمر خود بیشتر تحت تاثیر باشند. شرکتدارا می پژوهشهای بالاتری در مولفه
گری محیط نهادی و بازار بسیار بالا بوده و محیط بازار گیرند. شدت تعدیلران خود قرار میروابط مدی

حال عدم اطمینان در تقاضا دارای گردد. با اینتری نسبت به محیط نهادی محسوب میگر قویتعدیل
 مورد ایه مولفه از بسیاری در محور مشتری و خدمات هایباشد. شرکتگری معنادار نمیمیزان تعدیل

گردد، در مجموع پیشنهاد می.هستند محور شرکت و کالا تولید های شرکت از تر متفاوت بررسی،
های آن در فضای روابط مدیریتی بیشتر توجه ها به محیط بازار و متغیرهای کنترل و خروجیشرکت

کنند.
ی.ها:روابطبیرونیمديران؛مزيترقابتی؛محیطنهادی؛محیطبازارواژهکلید
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.مقدمه1

 های ارتباطی به عنوان منبعی ارزش آفریننماید شبکه( عنوان می3550لی )لاکی     
. مدیران ارشد وقت (9136ناطق،  و )الوانی شودها محسوب می)سرمایه( برای افراد یا سازمان

آ، کنند )آکوهای خود صرف میبسیار بیشتری را نسبت به مدیران سلسله مراتبی برای شبکه
های اجتماعی به روابط مدیران توجه برخی با رویکرد سرمایه اجتماعی و یا شبکه(. 3552
سرمایه اجتماعی عبارت است از  ،(9113مطابق تعریف ناهاپیت و گوشال )اند چرا که کرده

ای از روابط فردی و سازمانی موجود است و از آن مجموع منابع و ارزشی که در داخل شبکه
وسیله اعتماد درون سازمانی از طریق اتصال  هتواند بسرمایه اجتماعی می. گیردنشات می

های خارجی جهت تامین منابع به عنوان بازیگران به هم و همچنین بوسیله ارتباط با شرکت
تجربی نیز تاثیر مثبت  پژوهش های(. در مجموع 3555د )پوتنام، یک منبع مفید به حساب آی

( و عملکرد 3553(، مباحث مالی )لی و همکاران، 3553و و همکاران، روابط اجتماعی بر بازار )گ
ی در زمینه پژوهشهمه این موارد بر ضرورت کنند. در اقتصادهای در حال ظهور را تایید می

ها و روابط مدیران در سطح مزیت رقابتی و با رویکرد منابع ناملموسی چون مجموع شبکه
-آدامز و همکاران اشاره میگیرد که نیز از آنجا نشات می پژوهشکار تاکید دارد. مسئله  و کسب

افزایی در شرکت  های مدیران و هیات مدیره در ارزشکنند پژوهشگران در مورد نقش شبکه
علیرغم افزایش (. 3551اند )آدامز و همکاران، خصوص با رویکرد شهرت شخصی غافل مانده هب

های آن توسعه در حال توسعه، بسیاری از جنبهعلاقه به موضوع روابط اجتماعی در اقتصادهای 
ای، سرمایه های مزیت رقابتی با نگاه رابطهحاضر ترکیبی از تئوری پژوهش. در کل ست نیافته

به چه میزان » پژوهشباشد. سوال اصلی این اجتماعی بیرونی، نهادگرایی و شرایط محیطی می
باشد. در این راستا توجه به می« گرددمیروابط بیرونی مدیران منجر به مزیت رقابتی سازمان 

باشد. در مورد صنعت ساختمان گر و تحلیل متغیرهای کنترل نیز مورد نظر میمتغیرهای تعدیل
(. 9113درصد از گردش اقتصادی کشور در این صنعت است )ایرنا،  05در ایران باید گفت که 

در نقاط  9119ت در سال گذاری بخش خصوصی در این صنععلاوه بر این میزان سرمایه
میلیون ریال به  151133323از  -گردیده است 9133شهری بیش از دو برابر سال 

(. در مجموع همه این آمارها نشان 9119)اداره آمار اقتصادی بانک مرکزی ج.ا.ا،  693030333
 های اخیر دارد.از اهمیت این صنعت در فضای اقتصادی کشور و رشد بالای آن در سال

 
مبانینظریوپیشینهپژوهش.2

توان از دو برای تحلیل منابع حاصل از روابط بین سازمانی میروابطمديرومزيترقابتی.
تئوری مزیت رقابتی منبع محور و تئوری سرمایه اجتماعی استفاده کرد )لی و همکاران، 
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توسط  9113محور به مزیت رقابتی، دیدگاه دیگری نیز در  علاوه بر دیدگاه منبع (.3559
ها در مزیت رقابتی اشاره دارد )دیر و سین، محققان ارائه شده که به نقش روابط و شبکه

گردد، ای به عنوان منبعی که توسط فرایند شبکه اجتماعی ایجاد میسرمایه رابطه(. 9113
های بیرون تئوری سرمایه اجتماعی در نقش شبکه. (9113)دیر و سین،  تعریف شده است

گوید که تئوری سرمایه اجتماعی می (.9111بر عملکرد تاکید دارد )لندرز و گابی، سازمانی 
آوردن  های مختلف در به دستها با بخشهای خارجی شرکت با توجه به تعامل شرکتشبکه

ها تاثیر توجهی بر عملکرد شرکت منابع و فایق آمدن بر نقاط ضعف داخلی به طور قابل
وکار ادغام شده در روابطی که یک شرکت با دیگر فعالان کسب گذارد. سرمایه اجتماعی می

 (.3551باشد )فرانسیس و همکاران، وکار سازمانی میی کسبدارد، یکعامل حیاتی در چرخه
 

های اثربخش حال حاضر بر اساس تئوری نهادی، نهادها از بخش گریمحیطنهادی.تعديل
روند، . وقتی نهادهای رسمی از بین می(9115کنند )نورس، بازار حمایت می مکانیزم
 کنندهفعال، مثل روابط اجتماعی، به عنوان جانشین تسهیلهای حاکمیتی غیر مکانیزم
کند که بینی می(. تئوری نهادی همچنین پیش3551کند )پنگ، های اقتصادی عمل می فعالیت

یه انتقال در اقتصادهای های اولروابط اجتماعی به عنوان حالت کلیدی از حاکمیت در طول گام
کنند. در حالت برعکس وقتی شرایط باشند، عمل مینوظهور که نهادهای حامی بازار کم می

این اقتصادها بیشتر بازار گرا گردیده و نهادهای حامی بازار بهتر توسعه پیدا کنند، روابط 
. در این (3551؛ پنگ، 9115کننده را خواهند داشت )نورس، اجتماعی کمتر نقش هماهنگ

های حمایت دولت و عدم برای در نظر گرفتن رویکرد اقتضایی محیط نهادی از مولفه پژوهش
)میر و همکاران،  باشندهای نهادی قانونی و مقرارت میکارایی اجباری که نمایانگر چارچوب

و  عدم کارایی اجباری به اجبار در انجام قوانین و مقررات مشکل داراستفاده شده است.  (3551
  (.3551)میر و همکاران، گردد ها مرتبط میرفتار غیراخلاقی و نامناسب شرکت

 
باشد عدم اطمینان در محیط بیرونی بر روابط اجتماعی موثر می. گریمحیطبازارتعديل

های ی تلاطماین محیط بیرونی در دو دسته پژوهش(. در این 9111)جاورسکی و کوهلی، 
به سرعت تغییرات و  فناورانههای است. تلاطمر تقاضا مدنظر بودهو عدم اطمینان د فناورانه

گردد. عدم اطمینان در تقاضا نیز به عدم ثبات و در صنعت خاص برمی فناوریبینی عدم پیش
(. در 9111گردد )جاورسکی و کوهلی، پذیری ترجیحات و انتظارات مشتری برمیبینیعدم پیش

ها را به تواند شرکتو مهم که می راهبردینوان رویکردی شرایط تلاطم، روابط اجتماعی به ع
(. به 3551)پنگ، شودسمت منابع امن و در تعامل با محیط عدم اطمینان سوق دهد ظاهر می
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رسمی تغییرات را  های اجتماعی بین فردی و غیرعلت اینکه روابط اجتماعی توسط مکانیزم
های های زیرساختها و ضعفانند محدودیتتوها می، آن(9130)گرانووتر،  کندهماهنگ می

(. در این 3556های عدم اطمینان )هیدی و واتنه، نهادی را برطرف سازند، مخصوصا در زمان
ها به صورت بهم مدیر ممکن است به استفاده از روابط خود بپردازد، چرا که وقتی آنشرایط 

ه صورت بالقوه در مقابل اثرات تواند بآیند، شرکت میمیپیوسته و در شکل گروه جمعی در
نامعین کنترل و محافظت داشته باشد و در نتیجه عملکرد شرکت بهبود یابد. در مجموع وقتی 

-شرکت از طریق روابط مدیران اطلاعات بهتری از نیاز مشتری و شرایط بازار دارد، بهتر می
یابد )لی و ود میریزی داشته و در نتیجه عملکرد بهبتواند در مقابل عدم اطمینان طرح

 (.3553همکاران، 
 

های ی روابط و شبکهی که در زمینهپژوهش هایبر اساس گرچندگروهی.متغیرهایتعديل
 .B2B vs ) است، مواردی چون اندازه و عمر شرکت، نوع تمرکز بر مشتریبیرونی انجام شده

B2C  ) گر چندگروهی عدیلدر دو حالت متغیر ت وکار، شدت رقابتنوع مالکیت، شاخه کسبو
و فریمن و  3553؛ لی و همکاران، 3595؛ مانولووا و همکاران، 3593)سولیوان و تِنگ، 

. در این ( استفاده شده است3552؛ آکوا، 3599( و کنترل )کمپر و همکاران، 3550همکاران، 
است. باید دقت داشت تفاوت اصلی گری چند گروهی استفاده شدهاز رویکرد تعدیل پژوهش

باشد، ای میهاست که به صورت اسمی و رتبهگرهای چندگروهی در نوع مقیاس آنعدیلت
 برای همین باید به صورت چند دسته مورد بررسی قرار گیرند. 

 
 پژوهش. های تاثیر شان بر بررسی پتانسیلپژوهش، در (3593هانگ و همکاران )پیشینه

پردازند. نی و عملکرد سازمانی میروابط موسس شرکت و سرمایه انسانی بر نوآوری سازما
کننده، مشتری و رقبا بنا نهاده تجربی خود را بر تعامل سازمان با تامین پژوهش هایمحققین 

و با استفاده از مدل سازی ساختاری بر اساس اطلاعات بدست آمده از پرسشنامه توزیع شده 
که چینی هستند،  های تازه تاسیس کوچک و متوسط در تایوانموسس از شرکت 333بین 

کار در وهای کسبطراحی گردیده است. نتایج به صورت مشخصی از نقش میانجی شبکه
رابطه روابط موسس و نوآوری سازمانی و عملکرد سازمانی داشت، همانطور که سرمایه انسانی 

 موسس بر این دو تاثیر دارد.
مایه اجتماعی فردی مدیر بر ای به بررسی تاثیر سر( در مقاله3599و همکارانش ) کمپر     

گری گر )رویکرد فرهنگی هافستند( و کنترلهای بازاریابی و با حضور متغیرهای تعدیلقابلیت
شرکت در کشورهای  319پردازند. پرسشنامه تهیه شده بین اندازه، عمر و تمرکز شرکت می
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بالای ابعاد دهی آمریکا، هنگ کنگ، چین و آلمان توزیع شده است. نتایج نشان از جهت
های بازاریابی استفاده از پیوندهای مدیریتی، انسجام و اعتماد بر قابلیت -سرمایه اجتماعی مدیر

سازمان دارد. در مورد رویکردهای فرهنگی نیز مثلا پیوندهای مدیریتی و انسجام در فرهنگ با 
بالاتری  فاصله قدرت پایین، دوری از عدم اطمینان پایین و جمع گرایی بالا از اهمیت

 برخوردارند.
شان با دیدگاه اقتضایی به تاثیر روابط سیاسی و پژوهش(، در 3599شنگ و همکاران )     

گران محیطی و اند، که منظور از رویکرد اقتضایی در نظر گرفتن تعدیلکار پرداخته و کسب
شتر روابط شرکت چینی، نشان از تاثیر بی 309باشد. نتایج حاصل از پرسشنامه بین نهادی می

کار نسبت به روابط سیاسی بر عملکرد سازمانی دارد. هر دو تاثیر وابسته به محیط بازار وکسب
 و نهادی هستند.

شرکت چینی  335( در بررسی روابط مدیران بومی وخارجی در 3553لی و همکاران )     
رخطی است و در های بومی مثبت و غیگیرند که تاثیر روابط مدیر در عملکرد شرکتنتیجه می

باشد. در این مقاله شدت ( شکل میUها با مدیران خارجی به صورت اقتضایی و یو )شرکت
 اند.گر گرفته شدهرقابت و عدم اطمینان تعدیل

ها و ( با تقسیم رویکرد خود به روابط مدیران با دیگر مدیران شرکت3552آکوآ )     
عملکرد سازمان در سطح کلان به رویکرد  ساختارهای حکومتی در سطح خرد و تاثیر آن بر

پردازد. نتیجه اقتضایی نقش نوع استراتژی شرکت )رهبری هزینه، تمایز و ترکیب این دو( می
 ها دارد.های مدیران بر عملکرد در هر یک از استراتژینشان از تفاوت تاثیر روابط شبکه

دازه شبکه اجتماعی در عملکرد نقش ان ای به بررسی( در مقاله9119زالی و همکاران )     
( در کشورهای GEMدیده بان جهانی کارآفرینی ) 3553-3595های کار بر اساس دادهوکسب

وکار مالک کسب -مدیر 9359. نمونه آماری شامل اندپرداختهایران، کرواسی و دانمارک 
ه، شبکه باشد. شبکه اجتماعی کارآفرینان شامل شبکه خصوصی، شبکه شغلی، شبکه تجرب می

اندازه شبکه خصوصی کارآفرینان که دهد ای و شبکه بازار است. نتایج پژوهش نشان میحرفه
(. به طور کلی نتایج معادلات ساختاری نشان 69/9ست )ا های دیگر آنهاایرانی بیشتر از شبکه

 درصد تحت 20وکار )صادرات، نوآوری و رشد مورد انتظار( به میزان می دهد که عملکرد کسب
درصد( 52/5باشد و این تاثیر توسط الگوی نقش )تاثیر مستقیم شبکه اجتماعی کارآفرینان می

  د.شودرصد( تعدیل می3/2و به ویژه انگیزه فرصت )
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هاوالگویمفهومی.توسعهفرضیه3

است، که همانطور که این مقاله بر اساس دیدگاه ارتباطی در مزیت رقابتی تدوین شده     
هایی که تقلید از آن شده مزایای رقابتی نه تنها از منابع سطح شرکت، بلکه از ظرفیتاشاره 

با  (.3553)مسکویتا و همکاران، گیرد سخت است و در روابط پویا عجین شده است، نشات می
ای به مزیت رقابتی فرضیه توجه به تاثیر روابط مدیریتی بر عملکرد و وجود رویکرد رابطه

روابط بیرونی مدیران بر مزیت رقابتی »گردد: گونه مطرح میمقاله این -9فرضیه -اصلی
گونه ابعاد دو مولفه روابط بیرونی مدیران و مزیت رقابتی این«. شرکت تاثیر معناداری دارد

برای روابط مدیران با استفاده از رویکرد ناهاپیت و گوشال، ابعاد مورد استفاده در شود. تبیین می
ختاری: که در مقالات با محوریت کمیت روابط در شبکه مورد ارزیابی قرار سه دسته بعد سا

گردد، و بعد شناختی: که رویکرد ها مربوط میای: که به ماهیت کیفی شبکهبعد رابطه گیرد،می
ها و نهادینه شدن فرهنگ شبکه افراد و رویکرد رفتاری را در بردارد، بلندمدت نگری در شبکه

مدیر مورد نظر واقع شدند. در این مقاله بعد ساختاری روابط مدیران در  با محوریت و روابط
ای شامل اعتماد و انسجام بوده و بعد شناختی برگیرنده استفاده از رابطه مدیریتی و بعد رابطه

رویکردی شناختی دارد. استفاده از رابطه مدیریتی به میزان نفوذ مدیر در شبکه اجتماعی و 
اعتماد به اعتقاد در نیت خوب، . (3552و چگونگی ارتباط با آنهاست )آکوآ، کننده افراد  توصیف

(. اعتماد به 9113گردد )ناهاپیت و گوشال، نگرانی، شایستگی و قابلیت شرکا در رابطه برمیدل
ای از سرمایه اجتماعی مدیران ارشد و رویکرد کیفیت روابط بین افراد در سرمایه بعد رابطه

(. مهمترین مزیت روابط دارای اعتماد بالا، 3552د )آتواهنه جیما و مورای، گرداجتماعی برمی
تسهیم منابع خود »و همچنین  باشدعلاقه بازیگران برای درگیر شدن در تعاملات مشترک می

« گرددها نمیاینکه این شراکت در منابع، منجر به از بین رفتن مزیت آنبدون نگرانی از 
باشد. علاوه بر این مزیت دیگری که برای اعتماد در روابط اشاره ( می9113)تسای و گوشال، 

گردد، ایجاد محیطی است که در آن افراد احساس اطمینان و امنیت روانی برای اشتباه می
ای اطلاق (. انسجام به درجه3552کردن و ارائه و دریافت انتقاد دارند )آتواهنه جیما و مورای،

ابط، نیازهای فردی را در درجه دوم اهمیت نسبت به اهداف رابطه شود که افراد درگیر در رومی
های از انسجام به عنوان بعد شناختی رویکرد سرمایه(. 3553دهند )آدلر و کوآن، قرار می

گردد. البته در این مقاله علاوه بر انسجام برای مولفه شناختی، از مقاله اصلی اجتماعی یاد می
ها و انداز، ارزشچشم-کد و زبان مشترک شناختی را شامل ناهاپیت و گوشال که رویکرد 

 -شناخت و همکاری بر اساس حکایت مشترک-و حکایت مشترک  -اهداف سازمانی مشترک
گان یا استفاده شده است. مزیت اصلی انسجام در روابط بین مدیران ارشد )مثلا با تامین کنند

آفرینان است که  اف مشترک بین نقشمشتریان( تاکید روی اهمیت بالای کار تیمی و اهد
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منجر به تسهیل در تبادل منابع و کاهش رفتار فرصت طلبانه و نیاز به هزینه در فرایندهای 
(. در مورد مزیت رقابتی هم با توجه به اینکه 9113باشد )ناهاپیت و گوشال، بانی میدیده

د ضمنی بر فضای تغییر و ای است و تاکیبر اساس رویکرد رابطه پژوهشرویکرد مورد بررسی 
، عملکرد و نوآوری راهبردیپذیری  دانش در محیط و شبکه دارد، از معیارهایی همچون انعطاف

 ( استفاده گردیده است.3599)چای و همکاران، 
ها در این از طرفی بخاطر کمبود نهادهای حمایتی در بازار در اقتصادهای نوظهور، دولت     

های موثر بر کار و فعالیت و های کسبقررات صنعتی، هدایت سیاستاقتصادها در نقش توسعه م
ها بسیار فعال هستند. برای همین ساختن روابط متنوع با عوامل دولتی برای بقا بسیار شرکت

کار واغلب روابط سیاسی و کسب پژوهش های(. البته در 9111مهم است )هیلمن و همکاران، 
(. بر این اساس و 3553؛ لی و همکاران، 3553همکاران، اند )گو و با هم یکسان تلقی شده

رویکرد تئوری نهادی که قبلا توضیح داده شد، محیط نهادی با دو بعد حمایت دولت و عدم 
گر فرضیه اصلی مورد استفاده قرار گرفت. فرضیه اصلی متغیر کارایی اجباری به عنوان تعدیل

محیط نهادی بر شدت تاثیر روابط »که  اینگونه است -3فرضیه  ˚گر محیط نهادی تعدیل
های همچنین بر اساس دو بعد آن فرضیه«. مدیر روی مزیت رقابتی شرکت تاثیرگذار است

حمایت دولت بر شدت تاثیر روابط مدیر روی مزیت رقابتی » -9-3فرضیه  -فرعی بصورت
دیر روی عدم کارایی اجباری شدت تاثیر روابط م» -3-3و فرضیه « شرکت تاثیرگذار است

 مورد بررسی قرار گرفت.« مزیت رقابتی شرکت تاثیرگذار است
گونه این مولفه این -1فرضیه -گر محیط بازار فرضیه کلیدر مورد نحوه تاثیر ابعاد تعدیل     

و « شدت تاثیر روابط مدیر روی مزیت رقابتی شرکت تاثیرگذار استمحیط بازار بر »است که 
شدت بر  فناوریتغییرات »  -9-1فرضیه  ˚گردد که ه بیان میگونهای فرعی آن اینفرضیه

عدم اطمینان از »  -3-1فرضیه  ˚و « تاثیر روابط بیرونی مدیران بر مزیت رقابتی موثر است
 «. شدت تاثیر روابط بیرونی مدیران بر مزیت رقابتی تاثیر داردتقاضا بر 

(، لی و همکاران 3595) لووا و همکاران(، مانو3593سولیوان و تنگ )بر اساس مقالاتی از      
( متغیرهایی چون اندازه و عمر شرکت، شدت رقابت، نوع 3550( و فریمن و همکاران )3553)

کار، و نوع مالکیت به عنوان متغیر چند سطحی و به وتمرکز شرکت بر مشتریان، شاخه کسب
ی آن فرضیه هایی مبنی بر بندگر مورد استفاده قرار گرفتند که بر اساس تقسیمصورت تعدیل

توان ارائه کرد. می شدت تاثیر روابط مدیر روی مزیت رقابتی شرکتها بر تاثیر معنادار آن
  از این متغیرها نشات گرفته 0فرضیه کلی آمده است.  9 بندی این متغیرها در جدولتقسیم
 است.
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 یکبندی هر گر چند گروهی به همراه تقسیم. متغیرهای تعدیل9جدول 

بندیتقسیمگرچندگروهیمتغیرتعديل

 (905(، بزرگ)بیش از 905تا  05(، متوسط)بین 05کوچک) کمتر از  اندازه شرکت

 (35)بیش از  (، بلند35تا  0)بین  (، متوسط0کوتاه)کمتر از  عمر شرکت

 )خ.ف(، خصوصی و غیر فامیلی)خ.غ.ف( خصوصی و فامیل نوع مالکیت

 ی، خدماتیتولید شاخه کسب و کار

 (B2C) وکار با مشتری ، کسب(B2B) کار و کار با کسب و کسب تمرکز بر مشتری

 (2-0) (، بالا0) (، متوسط1 تا 9) ای، پایینگزینه 2طیف  شدت رقابت

 
 باشد.می 9به صورت شکل  پژوهشبر اساس موارد ذکر شده، مدل نهایی 

 

 های اصلیگر و فرضیههای تعدیلمزیت رقابتی شرکت با توجه به مولفه مفهومی تاثیر روابط بیرونی مدیر بر الگوی.9 شکل



شناسی.روش4

ها آوری دادهاین پژوهش از نظر هدف کاربردی است و با رویکرد دیگر از نظر نحوه جمع     
گردد. جامعه آماری سازی( محسوب میهمبستگی )با توجه به استفاده از مدل ˚توصیفی 

باشند که با توجه به سطح تحلیل سازمانی صنعت ساختمان کشور می هایپژوهش شرکت
پژوهش، افراد پاسخگو فقط یک نفر از هر شرکت و از بین مدیران ارشد مرتبط )مدیر عامل، 

H1 

H

2 

H

3 

H4 

 محیطنهادی

 حمایت دولت

 عدم کارایی اجباری

راهبردیانعطاف   

 مزیت رقابتی

 عملکرد

 نوآوری

 محیطبازار

فناورانه آشفتگی  

غیرمطمئن تقاضای  

رقابت، نوع اندازه و عمر شرکت، شدت 
وکار، نوع تمرکز بر  مالکیت، شاخه کسب

 مشتری

 کمیت

 
 کیفیت

 رفتاری

 روابطبیرونیمدير
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های اند. محققین پرسشنامهها بودهبازرگانی و فروش( و اعضای اصلی هیات مدیره این شرکت
و با حضور  9113المللی صنعت ساختمان که در مردادماه  خود را در سیزدهمین نمایشگاه بین

شرکت برگزار گردید توزیع کردند. حجم نمونه با استفاده از روش کوکران و مقدار  9505
پرسشنامه به روش تصادفی  055باشد که می 133درصد،  10و ضریب اطمینان  50/5خطای 

اند. پرسشنامه بل استفاده بودهمورد آن قا 103مورد بازگشت داده شد که  121توزیع شد، 
به جزئیات و پایایی آن اشاره  3طور که ذکر شد دارای ابعاد مختلفی بود که در جدول  همان

 شده است.

 
 ها و ابعاد پژوهش و ارقام روایی همگرا و پایایی محتوای  ابزار پژوهش. مولفه3 جدول

متغیرهاومنبعبعدمولفه
تعداد

آيتم
AVE 

پايايی

 ترکیبی

آلفا

کرونباخ

روابط 
بیرونی 

 مدیر

 کمیت
کار و  و استفاده از روابط کسب

 سیاسی
 (3599) کمپر و همکاران

6 

با توجه به سازنده بودن مولفه کمی، 
 کیفیت محاسبه نیست قابل

 اعتماد و انسجام
 (3599) کمپر و همکاران

2 

 نهادینه شده
زبان و حکایات مشترک ناهاپیت 

 (9113) و گوشال
1 

مزیت 
 رقابتی

انعطاف 
 راهبردی

 3 (3599چای و همکاران )
محاسبه  با توجه به سازنده بودن قابل

 3 (3599چای و همکاران ) نواوری نیست

 3 (3599چای و همکاران ) عملکرد

محیط 
 نهادی

 حمایت دولت
(، 3552) آتواهنه جیما و مورای

 (3599) شنگ و همکاران
0 

محاسبه  قابلبا توجه به سازنده بودن 
 نیست

عدم کارایی 
 اجباری

(، 3552) آتواهنه جیما و مورای
 (3599) شنگ و همکاران

3 23/5 30/5 29/5 

محیط 
 بازار

آشفتگی 
 فناورانه

(، 9111) جاورسکی و کوهلی
 (3599) شنگ و همکاران

0 00/5 31/5 21/5 

عدم اطمینان 
 در تقاضا

(، 9111) جاورسکی و کوهلی
 (3599) شنگ و همکاران

1 09/5 20/5 20/5 

  

دیده می شود  3ای استفاده شد. همانطور که در جدول گزینه 2در پرسشنامه از طیف      
است  بوده �و سازنده �ی انعکاسیحاضر به دو گونه پژوهشها در گیری سازههای اندازهمدل

                                                 
1. Reflective 
2. Formative 
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-ای پایایی مدلکند. برهای متفاوت بررسی پایایی و روایی را ایجاب میکه این صفت روش
( استفاده 2/5( و آلفای کرونباخ )حداقل 2/5های انعکاسی از دو روش پایایی ترکیبی )حداقل 

شد که در اغلب موارد مرزهای مورد نظر در هر دو روش در ارقام وجود دارند. برای ارزیابی 
ها داری آنروایی سازه، در روایی همگرا به مقدار بارهای عاملی، تحلیل عاملی تاییدی و معنا

در نظر گرفته  -(3553بر اساس معیار چنگ و چن)  -0/5رجوع شد که معیار بارهای عاملی 
در این روش  ˚از روش بار عرضی  9شده و همه موارد تایید گردید، همچنین روایی افتراقی

 بیشتر از بارهای عرضی یا بار آن 9/5رود بار هر معرف برای هر متغیر مکنون حداقل انتظار می
های بررسی و برای مدل -(9119معرف برای سایر متغیرهای مکنون باشد )آذر و همکاران، 

های ترکیبی به خاطر حالت خاصشان روشی ارائه نشده انعکاسی تایید گردید. برای پایای مدل
(. در مورد روایی برای هر دو مدل رویکرد صوری و با نظر گرفتن 9119است )آذر و همکاران، 

ها از روایی همگرا با شاخص های انعکاسیاستفاده شد. از طرفی برای روایی مدلاز خبرگان 
ها نیز شاخص ( نیز استفاده گردید. برای سازنده0/5میانگین واریانس استخراجی )حداقل 

ستفاده از عامل تورم واریانس معناداری وزن و بار بیرونی و همچنین هم خطی چندگانه با ا
همچنین وجود  بود. پژوهشهای ها و سازهمورد بررسی قرار گرفت که نشان از روایی شاخص

موجب گردید  پژوهشزمان در مدل مفهومی  های سازنده و انعکاسی به طور همترکیبی مدل
ه گردد. علاوه ای استفادسازی دو مرحلهاز روش مدل پژوهشگیری که برای ارائه مدل اندازه

بر این بعد از توزیع پرسشنامه، برای بررسی اریب عدم پاسخ نیز از روش آرمسترانگ و اورتون 
و  01/5( برای روابط بیرونی مدیر )61/5( استفاده شد. معناداری آزمون تی استیودنت )9122)

ار بودن تفاوت ( برای مزیت رقابتی نشان از عدم معناد03/5(، برای محیط رقابتی و بازار )03/5
%( دارد. با توجه به استفاده از رویکرد خود 20%( و قسمت دوم )30بین قسمت اول نمونه )

اظهاری، در مورد اریب روش مشترک نیز از روش یک فاکتور هارمنس استفاده گردید. 
توانست از واریانس کل  پژوهشبیشترین مقداری که یک فاکتور حاصل از چهار متغیر اصلی 

های آمار توصیفی، های از روشتحلیل داده و باشد. برای تجزیهدرصد می 31، مقدار نشان دهد
استفاده  1و اس پی اس اس 3افزارهای اسمارت پی ال اس استنباطی و معادلات ساختاری و نرم

 شد.
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هايافتهو  هایلدادهتحل.5

درصد متوسط  31درصد شرکت های کوچک،  65ها دهد از بین شرکتآمار توصیفی نشان می
درصد  01درصد آن خصوصی و فامیلی و  00درصد شرکت های بزرگ؛ مالکیت 99و 

درصد تولیدی کالا 20اند. درصد باقیمانده نیمه دولتی و دولتی بوده 1خصوصی و غیرفامیلی و 
سال و بقیه  35درصد بالای 92سال،  0و نیم درصد کمتر از 93اند. درصد خدماتی بوده 30و 

 13گشتند. محسوب می B2Cدرصد  16و  B2Bدرصد  60اند. سال عمر داشته 35تا  0بین 
دانستند. نتایج معادلات درصد بالا می 19درصد متوسط و  31درصد شدت رقابت را کم، 

 ارائه شده است. 1ساختاری در جدول 
 

 روهیگر چندگهای بر مزیت رقابتی با حضور متغیرهای تعدیل. ضریب مسیر تاثیر مولفه1 جدول

الگوی

اصلی
-شدتعمرشرکتاندازهشرکت

-05م 05ک 
905 

 ر.ب 35ب  35-0م  0ک 905ب

 30/5** 10/5** 32/5** 3/5** 01/5** 1/5** 39/5** 30/5** روابط مدیران 

 -91/5* 03/5** 9/5* -32/5* 01/5** -92/5* 93/5* 93/5* محیط نهادی

 -91/5* -53/5 36/5* 90/5* -9/5 93/5* -32/5* 33/5* محیط بازار

 -9/5 11/5** 551/5 93/5* 11/5** -93/5* 51/5 99/5* حمایت دولت

 -96/5* 1/5* 91/5* 12/5** 33/5* 50/5 -33/5* 90/5* عدم کارایی اجباری

تقاضای غیر 
 مطمئن

56/5 *91/5- *33/5 *96/5- *13/5 51/5 52/5 51/5 

 -31/5* -10/5* 30/5* -50/5 -52/5 51/5 -90/5* 90/5* فناورانهتلاطم 

R
2 11/5 10/5 0/5 02/5 00/5 13/5 02/5 09/5 

 نوعتمرکزمالکیتشاخهکسبوکاررقابت 

 B2B B2C خ.غ.ف خ.ف خدمات محصول  ر.پ ر.م

 31/5** 36/5** 30/5** 33/5** 91/5* 33/5** 90/5* 16/5** روابط مدیران 

 90/5* 99/5 51/5 محیط نهادی
*96/5- *13/5 50/5 *33/5 *90/5 

 -30/5* 96/5* -31/5* 51/5 -1/5** 93/5* -0/5** -30/5* محیط بازار

 56/5 3/5* -56/5 1/5* 30/5* 93/5 9/5 -51/5 حمایت دولت

 -92/5* 91/5* -93/5* 33/5* -56/5 56/5 -553/5 -19/5 عدم کارایی اجباری

تقاضای غیر 
 مطمئن

51/5- 91/5- 51/5 553/5 *93/5- *90/5- 9/5 53/5- 

 -92/5* 51/5 -93/5* 93/5 -30/5* 53/5 -0/5** -30/5* تلاطم فناورانه

R
2 09/5 11/5 19/5 01/5 0/5 10/5 10/5 13/5 

 .درصد مورد تایید است 10*در سطح اطمینان  .درصد مورد تایید است 11**در سطح اطمینان 

  .رجوع گردد 9برای فهم مخفف ها به جدول 
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شود در مدل اصلی مقدار تاثیر روابط بیرونی مدیران بر دیده می 1انطور که در جدول هم      
گذاری  باشد. بیشترین مقادیر تاثیرمی 30/5گر مزیت رقابتی سازمان با وجود متغیرهای تعدیل

( 16/5( و رقابت متوسط )01/5این مولفه بر مزیت رقابتی وقتی است که اندازه شرکت بزرگ )
 بیشتر بوده پژوهشگر محیط بازار از محیط نهادی در این میزان تاثیرگذاری تعدیلاست. بوده

بدون  R2که بر اساس  3گری بر اساس رقم گیری میزان شدت تعدیلاست. با اندازه
دهد که شدت ( نشان می9119آید )عادل آذر و همکاران، گر بدست میگر و با تعدیل تعدیل
در دسته بندی شدت بالا  33/5مولفه محیط نهادی و محیط بازاری با رقم گری دو تعدیل

در بازه شدت متوسط قرار  9/5و محیط نهادی با  92/5باشد و به تفکیک، محیط بازار با  می
گر باشد. در بین متغیرهای تعدیلگری محیط بازار بیشتر میگیرند که مقدار شدت تعدیلمی

های در مورد محیط نهادی بیشترین تاثیر مثبت برای شرکتها، بندی آنگروهی و تقسیم
 ترین تاثیر برای شرکت با عمر پایین و در رقابت بالا بودهاست و منفیبزرگ و با عمر بالا بوده

ترین تاثیر برای گری محیط بازار بیشتر تاثیر مثبت برای عمر متوسط و منفیاست. برای تعدیل
های مشخص است، ابعاد مولفه 1است. همانطور که در جدول دهرقابت پایین و شاخه خدمات بو

شود که در مدل اصلی تقاضای نامطمئن اند. دیده میگر نیز مورد بررسی قرار گرفتهتعدیل
و عدم کارایی اجباری قرار  فناورانهدارای کمترین تاثیر بوده و پس از آن حمایت دولت، تلاطم 

گر گروهی، حمایت دولت بیشترین تاثیر مثبت را در عدیلبندی متغیرهای تدارد. برای تقسیم
های با اندازه متوسط های بزرگ و با عمر بالا دارد و بیشترین تاثیر منفی را در شرکتشرکت

ها با عمر کوتاه و بیشترین دهد. عدم کارایی اجباری بیشترین تاثیر مثبت را در شرکتنشان می
است. برای عدم اطمینان در تقاضا بیشترین تاثیر مثبت را  تاثیر منفی را در رقابت متوسط دارا

های خصوصی غیرفامیلی دارد. ها با عمر کوتاه و بیشترین تاثیر منفی را در شرکتدر شرکت
ها با عمر متوسط بیشترین در محیط بازار نیز شرکت فناورانهگری تلاطم برای تعدیل

Rاند. مقدار ر پذیری منفی را داشتهپذیری مثبت و رقابت پایین بیشترین تاثی تاثیر
در مدل  2

باشد سال می 35های بزرگ و با عمر بالای و بیشترین مقدار نیزمربوط به شرکت 11/5اصلی 
و شرکت های با عمر  -نفر نیروی کار 905بیش از  -های بزرگ. در کل شرکت02/5با مقدار 

 باشند.شتر در بسیاری از متغیرها میبینی پذیری بیدارای پیش -سال عمر 35با بیش از  -بالا
 
 گیریوپیشنهادها.نتیجه6

گران همانطور که دیده شد، میزان تاثیرگذاری روابط مدیر بر مزیت رقابتی با حضور تعدیل     
Rو  30/5باشد و فرضیه اول با ضریب مسیر مورد نظر مورد تایید می

شود. پذیرفته می 11/5 2
گیرد. در برای مدل اصلی مورد تایید قرار نمی 3-1ها فقط فرضیه رضیهعلاوه بر این، از بین ف
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کار را و( که فقط ابعاد سیاسی و کسب3599دیگر، شنگ و همکاران ) هایپژوهشمقایسه با 
گری عدم اطمینان در تقاضا ی عدم تاثیر تعدیلی مشابهی در زمینهاند، نتیجهمدنظر قرار داده

گران نیز، محیط بازار تاثیر ا عملکرد سازمان دارند. در میان تعدیلکار بوی کسببر رابطه
و عدم کارایی اجباری بیشترین نقش  فناورانهگری بیشتری داشته و همچنین تلاطم تعدیل
ی بین روابط بیرونی مدیر و مزیت رقابتی سازمان در صنعت ساختمان گری را در رابطهتعدیل

توجهی  ( نیز همگونی قابل3599شنگ و همکاران ) پژوهشتایج دارد. در مقایسه این نتایج با ن
ها، متغیرهای تلاطم آن پژوهشهای مورد استفاده وجود دارد، با همه تفاوت موجود در مولفه

گری را دارا هستند. بر اساس نتایج کسب و عدم کارایی اجباری بیشترین تاثیر تعدیل فناورانه
توان پیشنهاد کرد در صنعت می -رضیه اصلی اولسه ف-های مورد نظرشده برای فرضیه

سازی توانند با داشتن روابط مناسب و توجه به کمیت، کیفیت و نهادینهساختمان مدیران می
این روابط، مزیت رقابتی سازمان خود را بالا برده و از مزایای آن در ابعاد عملکردی، نوآوری و 

های دیگر در ور توجه به روابط با مدیران شرکتاستفاده کنند. برای این منظ راهبردیانعطاف 
رو و همچنین درصنعت، روابط سیاسی و توجه به جلب اعتماد و کسب انسجام در روابط رو

سازی این روابط با استفاده از تشکیل جلسات مشترک و استفاده از نمادهای و نمودهای نهادینه
-ک، بداخلاقیفناوریهای تلاطم جه به مولفهگردد. علاوه بر این توزبانی و رفتاری پیشنهاد می

تواند در زمان مناسب رابطه گر میهای صنعتی و رویکردهای حمایتی دولت به عنوان تعدیل
روابط مدیریتی و مزیت رقابتی سازمان را تحت تاثیر قرار دهد، از طرفی در این صنعت پیشنهاد 

های موجود در  ر میزان تقاضا و تلاطمگردد مدیران برای برقراری ارتباطات بیرونی خود بمی
 آن توجه نکنند.

ها مورد نظر گر چندگروهی بررسی یک به یک آنگیری از متغیرهای تعدیلدر مورد نتیجه     
شود با افزایش اندازه شرکت، مقدار تاثیر روابط بر باشد. در مورد اندازه شرکت، دیده میمی

تواند حاصل اهمیتی باشد که روابط سیاسی در می گردد، این خروجیمزیت رقابتی بیشتر می
ها با اندازه کند. نکته مهم، خروجی متفاوتی است که شرکتها پیدا میاین اندازه از شرکت

های کوچک و بزرگ دارند، بطوری که اغلب به های مختلف نسبت به شرکتمتوسط در مولفه
د. در این تفاوت نحوه تاثیر منفی دهنشکل مستقیم و معکوس خود را نشان می )U(صورت یو 

های کوچک و بزرگ و تاثیر مثبت و معنادار بر و معنادار تقاضای غیرمطمئن بر شرکت
سولیوان و تنگ  پژوهشهای متوسط این صنعت قابل تامل است. در مقایسه با  شرکت

ش اندازه ها بر عملکرد شرکت با افزاینشان از افزایش تاثیر شبکه پژوهش(، نتایج این 3593)
شود خوانی دارد. در مورد عمر شرکت نیز دیده میحاضر هم پژوهششرکت دارد که با نتیجه 

همچون اندازه شرکت، با افزایش عمر تاثیر روابط بیرونی مدیران ارشد بر مزیت رقابتی شرکت 
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شود، عمر متوسط رویکردی متفاوت با عمر باشد. در عمر شرکت نیز دیده میرو به رشد می
در  فناورانهطلبد. مثلا تلاطم تاه و بلندمدت دارد که بررسی بیشتر این خروجی را میکو

های با عمر بالا تاثیر منفی و های با عمر متوسط تاثیر مثبت و معنادار و در شرکت شرکت
گری این شاخص بر ( اما برای تعدیل3595مانولووا و همکاران ) پژوهشمعنادار دارد. در 

است. در مورد  به عنوان شاخص عملکرد تاثیر معناداری حاصل نگردیدهجهانی شدن شرکت 
شود که در سطح رقابت متوسط بیشترین میزان تاثیرگذاری روابط شدت رقابت دیده می

مدیران ارشد بر مزیت رقابتی وجود دارد و کمترین مقدار آن در زمان رقابت پایین است. این 
زمان رقابت پایین و نیاز به حداقل شرایط ثبات در صنعت تواند نشانه ارزش کمتر روابط در می

باشد. در مورد این شاخص نتایج لی و برای حداکثر کردن نقش روابط مدیران بر مزیت رقابتی 
( از کاهش مقدار تاثیر روابط بر عملکرد شرکت با افزایش شدت رقابت برای 3553همکاران)

است. در مورد شاخه  شکل آن مورد تایید نبوده های محلی و خارجی دارد، ولی نتایج یوشرکت
شود که تفاوت زیادی در تاثیرگذاری متغیرهای مختلف بر این دو وجود کار، دیده میوکسب

ها با کسب و کار تولید محصول، دارد. تاثیر روابط مدیران ارشد بر مزیت رقابتی در شرکت
کارهای ومحیط نهادی و بازار بر کسب باشد، از طرفی در حالی کهبسیار بیشتر از خدمات می

 فناوریباشد. در این متغیر، تلاطم گرا تاثیر مثبت دارد، تاثیر آن بر خدمات منفی میمحصول
شدت در رابطه مدیران ارشد بر مزیت رقابتی شرکت در کسب و کار خدمات محور تاثیر  هب

ها با مالکیت شد. برای شرکتتواند حاصل شدت بالای تغییرات در خدمات بامنفی دارد که می
های غیرفامیلی فامیلی روابط مدیران تاثیر نسبتا بیشتری بر مزیت رقابتی نسبت به شرکت

های های فامیلی، نقش معکوس بی اخلاقی دارد، تاثیر مثبت و معنادار حمایت دولت بر شرکت
گر در این متغیرهای یلدر این دو، از نکات برجسته متغیرهای تعد فناورانههای صنعتی و تلاطم

ها با ارتباط بیشتر شود که شرکتگر، نوع تمرکز دیده میاست. در مورد تعدیلگر گروهی تعدیل
شان موثر است. از طرفی محیط بازار تاثیر با مشتری، بیشتر روابط بیرونی مدیران بر مزیت

ازمانی بیشتر تاثیر داشته ها با تمرکز بر مشتریان سها دارد. حمایت دولت بر شرکتمنفی بر آن
های با رویکرد  نیز بر شرکت فناورانهاست. علاوه بر این عدم کارایی اجباری و تلاطم های 

ناشی از رویکردهای غیراخلاقی رقبا از تواند مشتری محور تاثیر منفی داشته است که می
 روز بودن بیشتر در رویکرد مشتری محور باشد.یکطرف و نیاز به به

تواند گر گروهی و فرضیه کلی چهارم، مییشنهاد کاربردی در زمینه متغیرهای تعدیلپ     
گر گروهی و بندی خود در هر متغیر تعدیلهای حاضر در صنعت ساختمان بر دستهتوجه شرکت

های پژوهش گذار در آن باشد. در مورد محدویتهای مهم و تاثیرریزی برای شاخصبرنامه
المللی برای روابط بیرونی مدیر نبود مفاهیم یکسان در ادبیات علمی بینتوان مواردی چون می
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ها که موجب استفاده از محور و کمبود آمارهای کمی دقیق از عملکرد و مزیت شرکت
آتی نیز توجه به  پژوهش هایگردد، اشاره کرد. برای پیشنهاد پرسشنامه در این زمینه می

همچون بررسی ابعاد  -تر های جزئیداختن به مولفهروابط بین سازمانی در سطح شرکت و پر
 راهبردیآوری، عملکرد و انعطاف بندی مزیت رقابتی در نوگانه روابط مدیران ارشد و تقسیمسه

 توان اشاره کرد.ها، میگر و کنترل بر آنو تاثیر متغیرهای تعدیل
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